ПРОТОКОЛ № 3
 заседания рабочей группы по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в Ипатовском районе Ставропольского края в 2015 г.

Дата проведения:

        02 июля 2015 года
Время проведения:                              09-00 ч. до 10-30 ч.

    Место проведения:                              зал заседаний администрации
                                                                     Ипатовского муниципального района
                                                                Ставропольского края
Председательствовал:                        Фоменко Т.А. - заместитель главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края,                                                                 председатель рабочей группы
Присутствовали:

1. Члены рабочей группы:  Фоменко Т.А., Казакова С.Н., Мережко Т.Г., Беляева Л.П., Головинов Н.С., Жихарев Д.Н., Съедина Л.А., Зварич М.С., Некристова Т.С., Сенатенко Ю.А., Родионов С.И., Крамин А.В., Домовцова Л.Г., Перковская Г.Г.
2. Руководители образовательных организаций, начальники 1 и 2 лагерных смен лагерей с дневным пребыванием.
3. Директор муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детский оздоровительно - образовательный центр «Лесная сказка» Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
ПОВЕСТКА ДНЯ
Вопрос 1.  Об итогах 1 потока и задачах на 2 поток летней оздоровительной кампании в Ипатовском районе Ставропольского края в 2015 году
Мережко Татьяна Георгиевна – ведущий специалист отдела образования администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, секретарь рабочей группы.
Вопрос 2. О ходе оздоровительной кампании в муниципальном автономном образовательном учреждении дополнительного образования детей «Детский оздоровительно - образовательном центре «Лесная сказка».
Жихарев Андрей Николаевич – директор МАОУ ДОД «ДООЦ «Лесная сказка»

Вопрос 3. Об итогах проверки пришкольных летних оздоровительных учреждений

Горбатко Ольга Ивановна -  специалист ТО Управления Роспотребнадзора по Ставропольскому краю в Ипатовском районе.
СЛУШАЛИ:
По первому вопросу слушали Мережко Татьяну Георгиевну, секретаря рабочей группы, которая довела до сведения членов рабочей группы информацию об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 1 потоке летней оздоровительной кампании 2015 года (информация прилагается), сформулировала задачи на 2 поток.
По второму вопросу слушали Жихарева Андрея Николаевича – директора МАОУ ДОД «ДООЦ «Лесная сказка», который довел до сведения членов рабочей группы информацию об итогах отдыха детей на 1 потоке в загородном центре «Детский оздоровительно - образовательном центре «Лесная сказка» и  о готовности лагеря ко 2 и 3 потокам.
По третьему вопросу слушали  Горбатко Ольгу Ивановну -  специалиста территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ставропольскому краю в Ипатовском районе, которая информировала начальников лагерей о  замечаниях и нарушениях санитарных норм, выявленных в ходе проверок.
РЕШИЛИ:

1. Информацию докладчика принять к сведению.
2. Отделу образования администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края:

2.1. Усилить контроль за формированием  и выполнением нормативно-правовой базы летних оздоровительных учреждений всех типов (лагерей с дневным пребыванием детей, загородном центре, пришкольных площадок и т.д.). В образовательных учреждениях продолжить формирование нормативно-правовой и информационной базы в течение всего периода летней оздоровительной кампании.

2.2. Принять меры для обеспечения комплексной безопасности пребывания детей и подростков в летних оздоровительных учреждениях всех типов и видов в образовательном комплексе Ипатовского района Ставропольского края.
2.3. Обеспечить соблюдение санитарно - эпидемиологических       требований при организации и проведении 2 потока летнего отдыха детей и подростков. Строго следовать требованиям Роспотребнадзора, Пожнадзора и других, уполномоченных на данный вид деятельности, инстанций. Исключить возможность проведения ремонтных работ в период пребывания детей в летних оздоровительных лагерях.
2.4.  Обеспечить контроль за организацией полноценного сбалансированного питания детей и подростков в оздоровительных учреждениях всех типов, приняв дополнительные меры по профилактике заболеваний, обусловленных дефицитом микронутриентов. Особое внимание уделить качеству и безопасности продуктов питания, поступающих на пищеблок, соблюдению сроков реализации продукции, технологии приготовления блюд, соблюдению питьевого режима.

2.5. При организации 2-х разового питания в лагерях с дневным пребыванием детей не допускать отступлений от примерного восемнадцатидневного меню. Лицам, ответственным  за организацию питания детей в летний период, осуществлять постоянный контроль за среднерыночными ценами на продукты питания.
2.6. Обеспечить участие педагогов в краевых семинарах и совещаниях для руководителей лагерей с дневным пребыванием детей и загородных центров, воспитателей, вожатых, педагогов-психологов, работников пищеблоков, специалистов органов управления образованием (по графику министерства образования Ставропольского края.

2.7. В летних оздоровительных учреждениях всех типов продолжить работу профильных смен и отрядов военно - патриотического, экологического, художественно - эстетического и других направлений.
2.8. Организовать конкурсы рисунков, плакатов, поделок, стихов, посвященных безопасности детей, в том числе профилактике КГЛ.
2.8. Обеспечить своевременное проведение барьерной акарицидной обработки территории летних оздоровительных учреждений, предусмотрев пятидневный перерыв с момента обработки до открытия 2 лагерной смены, необходимый запас репеллентов в каждом лагере на весь летний период.
2.9. Регулярно проводить разъяснительную работу среди родительской общественности  по вопросу необходимости страхования школьников от несчастных случаев на период летних каникул.
2.10. В приоритетном порядке обеспечить отдых, оздоровление, временную трудовую занятость детей и подростков социально незащищенной категории детей, детей «группы риска».
2.11. Активизировать работу по трудоустройству несовершеннолетних граждан Ипатовского муниципального района Ставропольского края в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время и в период летних каникул, обратив особое внимание на подростков «группы риска».
2.12.  Совместно с ГКУ «Центр занятости населения Ипатовского района», предпринимателями, руководителями организаций и предприятий разработать и реализовать комплекс мер по трудоустройству несовершеннолетних в летний период, предусмотрев строгое выполнение трудового законодательства, проведение медицинских осмотров несовершеннолетних.
2.13. Во втором потоке активизировать воспитательную работу, в том числе экскурсионную, с посещением кинофильмов в
межпоселенческом муниципальном бюджетном учреждении культуры «
Культурно-досуговый центр» Ипатовского района Ставропольского края», районного историко – краеведческого музея.

2.14. Оказать содействие в вопросе реализации путевок в муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детский оздоровительно - образовательном центре «Лесная сказка» на 3 поток.
3. Руководителю МАОУ ДОД ДООЦ «Лесная сказка» (Жихарев А.Н.):

3.1. В срок до 05.07.2015 г. завершить подготовительные мероприятия к открытию 2 лагерной смены (с 06.07. по 26.07.2015 г.) и организовать работу муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детского оздоровительно - образовательного центра «Лесная сказка» Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
3.2. Обеспечить комплексную безопасность пребывания детей и подростков в загородном центре, в том числе и безопасности на воде.
3.3. Активизировать воспитательную работу, уделив особое внимание экскурсионным мероприятиям, с учетом специфики профиля смены.

3.4. Обеспечить наполняемость загородного центра на 3 поток.

4. Руководителям образовательных учреждений, на базе которых созданы лагеря с дневным пребыванием детей:

4.1. Обеспечить комплексную безопасность пребывания детей и подростков в летних оздоровительных учреждениях. Провести профилактические мероприятия, направленные на сохранение и укрепление жизни и здоровья детей и подростков.

4.2. Активизировать воспитательную работу, в том числе экскурсионную, с посещением кинофильмов в
межпоселенческом муниципальном бюджетном учреждении культуры «
Культурно-досуговый центр» Ипатовского района Ставропольского края», районного историко – краеведческого музея.

4.3. Организовать выезды в краевой центр с целью посещения музеев, цирка, аттракционов в парках с соблюдением всех правил и требований организованных перевозок детей.
5. Директору МКУ «Центр методического, бухгалтерского и хозяйственно – технического обеспечения» Ипатовского муниципального района Ставропольского края обеспечить транспортом членов комиссии по проверке деятельности летних оздоровительных учреждений в соответствии с графиком.

6. Секретарю рабочей группы опубликовать данное решение на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края и выписку из протокола направить в образовательные учреждения в срок до 06.07.2015 г.

7. Контроль за выполнением данного решения возложить на заместителя начальника отдела образования администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края  Казакову С.Н.

Председатель рабочей группы

по организации летнего отдыха,

оздоровления и занятости детей и

подростков в Ипатовском

муниципальном районе
Ставропольского края           __________________                  Т.А. Фоменко
Секретарь рабочей группы

                      Т.Г. Мережко
PAGE
5